1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 40/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Ayl de Andrade Marques Filho”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Ayl de Andrade Marques Filho, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 29 de abril de 2024.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa
Vereador – PL

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

AYL DE ANDRADE MARQUES FILHO
JORNALISTA – UNIVERSIDADE BRÁS CUBAS
RADIALISTA - SENAC
PÓS GRADUANDO EM GESTÃO PÚBLICA - UMC

Ayl Marques, Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Emprego, Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio, Serviços e Empreendedorismo.

Nasceu em 08 de maio de 1973, no Município de Cachoeira Paulista no Vale do Paraíba, de lá
ainda puerpério, seguiu para a sua querida Arapeí/SP, de onde partiu acompanhando os pais para
Campinas, depois Valinhos, Pirassununga, onde iniciou sua carreira no Rádio no final da década
de 80, como locutor e apresentador na Rádio Difusora de Pirassununga, na qual permaneceu por
3 anos, de lá foi para Ribeirão Preto, onde trabalhou na Rádio Cultura, Renascença e CMN
(Central Mogiana de Notícias).

Em 1994 se mudou para Guaratinguetá, onde trabalhou na Rádio Clube, ainda no Vale, se
mudou para Taubaté, onde trabalhou na Rádio Cultura e iniciou sua carreira na Televisão, na TV
Setorial de Pindamonhangaba.

De Taubaté, voltou para sua terra natal, Arapeí, a convite então do Prefeito Adolpho Henrique de
Paula Ramos, recém eleito para o mantado de 4 anos, lá ocupou as funções de Diretor de
Esportes, Cultura e Turismo, além de Assessor especial do Prefeito.

Concomitante, foi mestre de cerimônia da Bolsa de Valores do Rio de Janeiro, pelo período de
1998 a 2002. Tendo apresentado eventos relevantes na BVRJ, como o prêmio personalidade do
Rio de Janeiro, que na ocasião, homenageou o então Governador Antony Garotinho, o Presidente
do Banco Central a época, o economista Arminio Fraga, Maria Silvia Bastos Marques, então
presidente da CSN, Companhia Siderúrgica Nacional, e o Dr. Carlos Alberto Reis, Presidente da
Bolsa de Valores do Rio de Janeiro.

No início da década de 2000, se mudou para Mogi das Cruzes, onde iniciou sua trajetória no
jornalismo da região e passando a ter um contato diário com Itaquaquecetuba como repórter da
Rádio Metropolitana, e assim foi pelo período em que apresentou como âncora, o Radar
Noticioso, programa mais tradicional do Jornalismo Radiofônico da Região.

3

Nesse período, ao lado de Sílvio Sanzone, criou e apresentou o Metropolitana na Comunidade e
a Hora do Ouvinte, programas que deram voz a comunidade mais carente da região.

Do Rádio partiu para a televisão com programas de varejos, depois aceitou o desafio de ser o
Âncora do telejornal Mogi News, em setembro de 2009.  E mais uma vez Itaquaquecetuba era
pauta no dia a dia, com contribuições valiosas para os anseios da população.

Da Rádio Metropolitana, foi para o Grupo Diário de Suzano, onde ocupou o cargo de Diretor
Executivo e contribuiu para o projeto da Rádio Conectar SP/Rio FM.

Em 2013, recebeu o convite para apresentar o programa Hipercap, o mais popular programa da
TV da Região. Apresentando aos domingos ao vivo na BAND, onde ainda permanece.

Desde 2018, atua diariamente em Itaquaquecetuba, como Diretor da ACIDI – Associação
Comercial e Industrial, onde contribuiu com os empresários no Município, para aumentar a
arrecadação e gerar empregos através de ação coletiva.

Em 2020, a convite de Luciano Dávila, ingressou na campanha do Dr. Eduardo Boigues, Prefeito
Municipal. Com o resultado das Eleições, foi convidado para assumir o cargo de Secretário
Adjunto de Emprego e Desenvolvimento Econômico, Cargo que ocupa até o presente dia.

Na Secretaria, contribuiu para a vinda do VRE – Via Rápida Empresa, que desburocratizou a
abertura de novas empresas no Município, propiciando a geração de muitos empregos, da criação
do Oficina Criativa, Programa de Qualificação do Município, da Implantação dos Polos Digitais
Descentralizados, oferecendo capacitação a milhares de jovens e Adultos, do Itaquá mais
Empregos, que transformou a capitação e oferta de vagas no mercado de trabalho privado em
Itaquaquecetuba. Retomada do Banco do Povo;

O PAV - Posto de Atendimento da Receita Federal, facilitando ainda mais a vida dos
empresários da Cidade e a Ampliação dos Serviços do SEBRAE. Todas essas ações em
conjunto, vem contribuindo para uma Itaquaquecetuba melhor nos últimos anos.

Ao longo de sua carreira como Jornalista e Radialista, Ayl Marques, recebeu diversas
homenagens pelas Cidades por onde passou, por sempre olhar de forma diferente para a
população mais necessitada e em Itaquaquecetuba não tem sido diferente.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa
Vereador – PL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5U8B0DV94003DAY3
		2024-04-29T16:40:46-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-29T16:40:46-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-29T16:40:46-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura